



平成29年5月15日
 寿スピリッツ株式会社
 (コード番号: 2222 東証第一部)
 問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
 TEL: 0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
 比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

平成29年3月期 通期業績	
純利益 5期連続で最高益更新	
(売上高 対前期比+22.3%、経常利益 同 +17.2%、純利益 同 +11.6%)	
インバウンド対策及び首都圏での展開強化などの重点施策の取り組みが奏功 売上面・利益面ともに過去最高値の連続更新となる増収・増益を達成	

2. 通期業績(対前期比)

売上総利益率が、対前期に対し 0.8ポイント増加

(単位: 百万円、%)

	前期 (平成28年3月期)		当期 (平成29年3月期)		対前期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	26,612	—	32,536	—	5,923	22.3
売上総利益	14,701	55.2	18,213	56.0	3,512	23.9
販売管理費	11,424	42.9	14,366	44.2	2,942	25.8
営業利益	3,276	12.3	3,847	11.8	570	17.4
経常利益	3,325	12.5	3,898	12.0	572	17.2
親会社株主に帰属する当期純利益	2,305	8.7	2,572	7.9	267	11.6
EPS(円)	74.08 (注)2		82.66		8.58	
BPS(円)	346.14 (注)2		409.20		63.06	
ROE(%)	23.3		21.9		△ 1.40	
1株当たり配当金	60.00 (注)2		25.00 (予定)(注)3		△ 35.00	

(注)1. 詳細は、決算短信 2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株に付3株の株式分割を行っており、前期のEPS及びBPSは、前期期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出してあります。また、前期の1株当たり配当金は、株式分割前の株式数を基準にしてあります。

3. 当期の1株当たりの配当金は、株式分割前に遡及修正して換算すると1株当たり75円となり、前期に対し15円の増配となります。

3. セグメント別の業績

売上面は、ケイシイシイが初の100億円を突破 / 利益面は、寿製菓・但馬寿及びシュクレイが大幅増益

(単位: 百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前期	当期	増減額	増減率	前期	当期	増減額
ケイシイシイ	9,094	10,375	1,281	14.1	1,289	1,445	155
寿製菓・但馬寿	8,866	9,634	768	8.7	671	1,065	394
販売子会社	4,867	5,119	252	5.2	329	376	47
シュクレイ	3,817	5,501	1,683	44.1	435	742	306
九十九島グループ	3,553	3,287	△266	△ 7.5	85	△130	△215
フランセ (注)2	917	3,774	2,857	311.4	129	△131	△260
その他	226	277	51	22.5	△44	△75	△30
セグメント計	31,344	37,971	6,626	21.1	2,896	3,293	397
(調整額)	△4,732	△5,434	△702	14.8	380	553	173
合計	26,612	32,536	5,923	22.3	3,276	3,847	570

(注)1. 詳細は、決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. フランセの前期の売上高及び営業利益は、連結の範囲に含めた平成28年2月から3月までの2ヶ月間が計上されております。また、フランセは、当期より寿スピリッツ(株)への経営指導料の支払いが発生しており、当該取引額を除いた場合、営業損失は18百万円となります。なお、当該取引は、連結上相殺されるものであります。

4. 四半期業績の推移

8四半期連続で増収・増益

(単位:百万円、%)

	28年3月期				29年3月期			
	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)
売上高	5,542	6,568	6,967	7,534	6,724	8,076	8,983	8,751
(増減率)	10.8	11.5	11.0	29.9	21.3	23.0	28.9	16.2
営業利益	349	930	1,148	848	372	1,079	1,429	964
(増減率)	73.4	82.3	32.6	86.3	6.6	16.0	24.5	13.8
経常利益	367	938	1,157	862	382	1,088	1,435	991
(増減率)	78.6	81.9	32.0	83.1	4.1	16.0	24.0	15.0

5. 通期業績予想

平成30年3月期 通期業績予想	
売上高	36,000 百万円(前期比+10.6%)
経常利益	4,500 百万円(同+15.4%)
純利益	3,150 百万円(同+22.4%)
<p>連結子会社間のグループ組織再編(吸収合併)により、首都圏での経営基盤を強化 重点施策の更なる推進により、事業成長の加速を図る</p>	

(単位:百万円、%)

		29年3月期 実績	30年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	14,801	16,480	1,678	11.3
	下期	17,734	19,520	1,785	10.1
	通期	32,536	36,000	3,463	10.6
売上総利益	上期	8,109	9,100	990	12.2
	下期	10,104	11,200	1,095	10.8
	通期	18,213	20,300	2,086	11.5
(売上総利益率)	上期	54.8	55.2	0.4	—
	下期	57.0	57.4	0.4	—
	通期	56.0	56.4	0.4	—
販売管理費	上期	6,656	7,470	813	12.2
	下期	7,709	8,380	670	8.7
	通期	14,366	15,850	1,483	10.3
(売上高販管費比率)	上期	45.0	45.3	0.4	—
	下期	43.5	42.9	△ 0.5	—
	通期	44.2	44.0	△ 0.1	—
営業利益	上期	1,452	1,630	177	12.2
	下期	2,394	2,820	425	17.8
	通期	3,847	4,450	602	15.7
経常利益	上期	1,471	1,650	178	12.1
	下期	2,427	2,850	422	17.4
	通期	3,898	4,500	601	15.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	862	1,270	407	47.2
	下期	1,709	1,880	170	10.0
	通期	2,572	3,150	577	22.4

EPS(円)	通期	82.66	101.22
1株当たり配当金(円)	通期	25.00	30.00

設備投資額(百万円)	通期	1,471	1,200
減価償却費(百万円)	通期	879	1,050

6. セグメント別の通期業績予想

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	29年3月期 実績	30年3月期 予想	増減額	増減率	29年3月期 実績	30年3月期 予想	増減額
ケイシイシイ	10,375	10,900	524	5.1	1,445	1,570	124
寿製菓・但馬寿	9,634	10,020	385	4.0	1,065	1,080	14
シュクレイ (注)	9,275	10,770	1,494	16.1	611	800	188
販売子会社	5,119	5,370	250	4.9	376	423	46
九十九島グループ	3,287	3,430	142	4.3	△130	△90	40
その他	277	350	72	25.9	△75	△25	50
セグメント計	37,971	40,840	2,868	7.6	3,293	3,758	464
調整額	△5,434	△4,840	595	△ 10.9	553	692	138
合計	32,536	36,000	3,463	10.6	3,847	4,450	602

(注) セグメント区分の変更

従来、独立セグメントとしておりました「フランセ」は、平成29年4月1日付の組織再編(吸収合併)に伴い、平成30年3月期に「シュクレイ」に統合いたします。これに伴い、29年3月期実績は、当該報告セグメント区分に基づき組替えた数値を使用しております。

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。